Requerimento Nº 1161/2025

Súmula: - Requer informações do Executivo junto
à Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade
Urbana, na pessoa da Sra. Secretária Priscilla
Camargo, quanto a possibilidade de integração de
Câmeras internas de Vídeo Monitoramento dos
ônibus municipais dessa municipalidade com a
central de monitoramento da GCM.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Marcos Godoy (Teco), para que
interceda junto a Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, quanto a
possibilidade de integração de Câmeras internas de Vídeo Monitoramento dos ônibus
municipais dessa municipalidade com a central de monitoramento da GCM.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

A integração de câmeras de transporte com a central de monitoramento da

Guarda Civil Municipal (GCM) é uma iniciativa importante para aumentar a segurança e

a eficiência na vigilância urbana, é uma medida estratégica para melhorar a segurança

no transporte público, tanto para passageiros quanto para os motoristas. Essa integração

permite que as imagens capturadas pelas câmeras de transporte sejam transmitidas em

tempo real para a central de monitoramento, possibilitando uma resposta rápida a

incidentes, assédios e roubos, para melhor coordenação nas ações de segurança. Além

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
61

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
23

5/
20

25
 -

 1
1/

04
/2

02
5

15
:0

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
G

T
R

-V
P

P
C

-A
3Z

9-
1M

A
N

disso, essa conexão pode facilitar a identificação de situações suspeitas, auxiliar em

investigações e melhorar a gestão do tráfego. Com um sistema integrado, a GCM pode

ter acesso a informações valiosas que ajudam a proteger a comunidade e a garantir a

ordem pública.

 Certo do apoio dos nobres pares para a aprovação do requerido pleito.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de abril de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2º SECRETÁRIA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
61

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
23

5/
20

25
 -

 1
1/

04
/2

02
5

15
:0

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
G

T
R

-V
P

P
C

-A
3Z

9-
1M

A
N

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6GTRVPPCA3Z91MAN, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6GTR-VPPC-A3Z9-1MAN

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
61

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
23

5/
20

25
 -

 1
1/

04
/2

02
5

15
:0

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
G

T
R

-V
P

P
C

-A
3Z

9-
1M

A
N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6GTRVPPCA3Z91MAN
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6GTRVPPCA3Z91MAN
		2025-04-11T15:06:53-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura